此件均4豆 !

ZJSP12-2015-0006

浙江省财政厅

浙江省科学技术厅文件

洲血自僻悖 委员会

浙财教 (2015J 6 号

浙江省财政厅浙江省科学技术厅浙江省自然

科学基金委员会关于印发浙江省自然科学基金

竞争性分配管理办法的通知

各有关高等学校、 科研院所 、 医院等单位 :

根据《浙江省人民政府关于实施省级财政专项资金竞争性分

配改革的通知)) (浙政函 (2013J 145 号 )等文件精神 ， 为推进科

技资金管理改革，进一步提高省自 然科学基金使用绩效， 我们制

订了《浙江省自然科学基金竞争性分配管理办法))，现印发给你

们，请遵照执行。

(此件公开发布)

二 2

浙江省自然科学基金竞争性分配管理办法

第一章总则

第一条 为贯彻落实 《国务院关于改进和加强中央财政科研

项目和资金管理若干意见)) ( 国发 (2014J 11 号 )，推进科技资金

管理改革，进一步提高省 自 然科学基金使用绩效， 根据 《浙江省

人民政府关于实施省级财政专项资金竞 争性分配改革的通知 》

(浙政函 [2013J 145 号 ) 和省科技计划及科研项目经费管理等

有关规定， 制定本办法。

第二条 省 自 然科学基金是支持我省 自 然科学、 工程科学和

管理科学等领域中的基础研究、应用基础研究、 战略性前沿技术

研究以及学术交流等基础性工作的财政专项资金， 每年由省财政

预算安排。

第三条 实施省自然科学基金， 旨在通过财政专项资金的引

导， 有效运用科学基金资助手段 p 发展我省基础研究事业，培养

科学技术人才，增强原始创新能力， 为科技强省和创新型省份建

设提供持续的科技与人才支撑。

第四条 省 自 然科学基金由省财政厅会同省科技厅、 省 自然

科学基金委员会按照职责分工共同管理。 省财政厅负责省自 然科

学基金的预算管理和资金拨付 ， 会同省科技厅审定省自 然科学基

一 3 一

斗
斗1

4
荡
气

员会提出的专项资金分配方案?并组织对省吉然科

用和管理情况等开展结效评价和监督检查。

省科技厅合向省财政厅开展自然科学基金管理工作?共罔

然科学基金委员会提出的专项资金分配方.7\'c: ,

然科学基金委员会失贵

审议由

财政厅、省科技厅开展自然科学基金管理工作。省

员会办公室(以下简稳"省由然科学基金办纱〉失贵省自然

培工作的 。

申报、向

自申请的集中

(二〉

自然科

学技术人员拉立主持科研项目、进行创新研究的能力;

(三〉茧点项目:支持科技人员针玲已有较好基础的研

由和优势学科开展深入、系统的创新性研究，便进学科发展?挂

-4

动若干科学前沿或符合我省战略需求的重要领域取得突破;

(四 ) 省杰出青年科学基金项 目 :支持在基础研究方面已取

得突出成绩的我省青年学者 自 主选择研究方向开展创新研究，促

进青年科学技术人才的成长，吸引 国 内外优秀青年人才到我省工

作，培养造就一批进入国 内外科技前沿的优秀学术带头人;

( 五 ) 学术交流项目: 支持基础研究领域的学术交流、 国际

合作、政策调研、 统计分析等基础性工作。

第六条 在同等条件下? 省自然科学基金优先资助二十五周

岁 以下和欠发达地区的科学技术人员 ， 以及紧密结合我省重点支

持的战略性新兴产业开展关键科学问题与战略性前沿技术研究

的 申请项目。

第七条 省 自 然科学基金单个项 目财政支持额度最低不少

于 5 万元，最高不超过 50 万元。具体支持额度根据项目 类型、

研究难度、研究成本、 绩效目标等因素分档次确定。

第八条 省 自 然科学基金项目财政补助经费(以下简称项目

补助经费) 一般采取一次性补助 、 分期补助相结合的办法。 对项

目补助经费总额度在 20 万元及以上的采用分期补助的方式，首

期拨付 50%，中期检查通过后拨付 50% ; 对项目 补助经费总额度

在 20 万元以下的研究项目采取一次性补助方式 。

第三章项目申报与评审程序

- 5 一

由然科学基金资助工律 电

制 。省昏然科

政厅 拉科学基金委门户

益i 黠 名辑、申 、放托

? ? 社会监督。

自然科学基金劫、根据理 的 事提前

门户网站公布 申

组织申报要求、截止时间和 以

计划资助 数。阔叶?公布各类项目申刑础刑。

十 自申报采取由主申搓、?民蟹

学技术人员

记和提交项吕申请、研计划、

交相关纸互交材料。

申请项吕额度为各单位前三

科 数{不学术交流项目数)的均

报?良额数。新注册依托

助的 ?以限定额度申请。

第十二条 托单位按照省吉然科学基金舟

告公布的 申报工作?其中 35 周岁以

申报的项目原如 申请量的 4晤。省自

提应当问时得合t;.(

6

然
数
资

(一)申报单位应当是本省行政区域内的高等学校、 科研院

所等具有独立法人资格且具备基础研究条件的公益性机构 。

( 二 ) 申请人是正式受聘于省 自 然科学基金依托单位的在编

在岗科学技术人员 ， 且在项 目 执行期间每年在依托单位工作时间

应不少于六个月。

( 三) 申请项 目 应提出明确的研究 目标、创新的学术思想、

合理的研究方案 ， 申请人和项 目 组应具有较好的研究工作基础和

研究条件。

( 四)项目 实施后，项目 绩效目标中 可量化考核的知识创新、

人才培养等基础研究成果指标提升明显 。

( 五 ) 申报单位和项目 负责人以往科研项 目实施、 验收结题、

资金筹措、经费管理、 科研诚信、 知识产权保护和接受监督检查

等方面情况良好。

第十三条 对公示结束后无异议的申请项 目，由省自 然科学

基企办对申请材料进行初审。符合项目申请条件的，予以受理。

有下列情形之一的 ， 不予受理:

(一)申请人及项 目 组主要人员不符合规定条件的;

(二 )申请材料不符合年度申请通告和项 目 指南要求的;

(三 ) 申请人及其项目 组主要人员 申请省 自然科学基金资助

项目超过规定数量的。

第十四条 省 自 然科学基金办应当从省 内外聘请具有较高

一 7 一

、良好职;在道德的评审专家? 。评

从科学价值、钊新j鱼、社会影哨以及研 的

面对项自申请进行性立到新如评价雪提出评审 。还应

虑申请人如参与人的研究经历、基金资助 计端的合理

、研究内容获得其他资昂的情况、申 拖省费棋科学

资助项嚣的 11肯况以及最续予以资黯的!是><. I斗。

同

任何单位如个人不得以与评审专家有不同的学术观点为也

的评审 。

第十五条 封已通过书步审核的酱、由然科学基金资助项目吉

省自然科学基金卉盹机选择三名以上省外同行专家进行盹一

轮评寸。

告然科学基金舟根据年度申请通告公布的剥线规则育确

进入第二轮评审的项吕清单?项自数控制在年度受理申请项目总

的玲在以内。

第十大条 对入盟第二轮评审的项 E 清单公幸无异议后?

第二轮评审专家以投票方式择优推荐资蔚项留。省自然科学基金

井扭据评审组专家推荐票数?按与年度计划资助项自数 1: 1 的比

，剖提出拟资黠项曾建议雪提省自然科学基金委员会审议。

第十七条 誓言然科学基金委员会对省自熊科学基金舟提

的扭资踌项目 审议?费定扭l资助项旨名单并予 。

H
H

宙
1

自然科学基金片、 出卖;二理建议?接

-8 一

省自然科学基金委员会主任审批。

第十八条 根据拟资助项目情况，省 自然科学基金委员会会

同省科技厅、省财政厅下达年度立项计划 ， 省财政厅在一个月 内

下达项 目 补助经费。

第四章项目经费使用与监督管理

第十九条 省科技厅会同省自然科学基金委员会组织中期

检查， 以定性 、 定量相结合的方法对省 自 然科学基金重点项 目 、

省杰出青年科学基金项目实施情况和绩效 目标进行中期评估， 中

期评估项 目 实施进展情况和主要绩效指标应当接近或达到 50% ;

对其他项 目实施情况和绩效目标进行抽查。

第二十条 中期检查评价结果由省 自 然科学基金办在省 自

然科学基金委员会门户 网站上公示 ， 并作为后期项 目 补助经费拨

付依据。对公示无异议的项 目， 由省财政厅拨付后期项目补助经

费 ; 对未通过中期检查或公示后有异议且异议成立的项 目 ，暂停

拨付后期项目 补助经费，由项目承担单位整改到位后在下一年度

再拨付。若整改后仍不符合要求的 ， 停止拨付后期项目 补助经费。

第二十一条 项目承担单位要严格按照 《浙江省省级科技研

发和成果转化项目经费管理暂行办法 >> ( 浙财教 (2012J 357 号 )

规定， 承担项目 经费监管的法人责任 ， 落实联合资助项目的配套

经费，规范项 目经费支出，确保项 目经费专账核算， 专款专用，

一 9 一

不 使用?不得将项 费用于与现 施关的支出。

子技;ft路线t选择失氓、 条件变化、 变

力客提原 拉科 施失败或

不能 的?或由于科技;ft迅速发展造成 然科学基金

项目继 施无意义的? 评议和省自然科基金井闰

主主? 实施? 渠道退问。

第二一 管 然科 、省财政厅

负 学基金项 和经费使用 监督检查?

可委托 务所等第立 中介机构对项由 况、项昌预

算 tJL行 、项自经费使黯 、项言 栓查?

通过插 审计、 多种方 吾实雄

和项 使用中存在的 ?并督但做好整 ?如实保障项目

按计划 施予项目 合法合规。

第二 项目 当按照《潇 费使用

)) (注音监 (2012) 32 〉规定? 费使用

信 ι 社会监督。

第二四条省自然科 目结题睡 效评价主

要采用 同评的方式， 点项臣、 出 学基

金项 ;其采用会议鞍山飞 7'.....~抖抖 FIH ';""P 口 H :.J ..r'-t。/-J

然科学基金资勤 究期~~届满 三个月内?

项目氛 当通过依托 向 自然科学基金办 结题或

一- 10

绩效评价报告， 包括 : 项目 实施情况总结、 绩效目标完成情况、

论文专利等成果取得情况、 技术与社会效益指标提升情况以及经

费决算与审计等证明材料。

在结题验收环节，省自然科学基金办以资助项 目研究成果档

案为基础，开展定性与定量相结合的项目成果绩效评估。定性评

估主要由同行专家完成，定量评估由网络信息系统根据研究成果

档案进行 自 动计算。验收结果在省 自 然科学基金委员会门户 网站

上公示，并纳入项 目档案 ， 作为以后年度项 目 承担单位和项目负

责人立项的重要参考依据。

第五章责任追究与处罚措施

第二十五条 按照《关于严肃财经纪律 规范科技经费使用

和加强监管的若干意见)) (浙财教 (2012) 29 号 )规定，项目承

担单位不按规定对项目经费单独建账、 独立核算的 ， 停止拨付后

期项目补助经费，并对项目承担单位和项目负责人给予不良科研

信用记录。

第二十六条 对于违规使用项目补助经费的 ， 省有关部门将

根据《财政违法行为处罚处分条例)) ( 国务院令第 427 号) ， 视

情节轻重依法依规对项目负责人、项 目承担单位、 项目合作与协

作单位进行处罚处理， 具体措施有 : 限期整改、 给予警告、暂停

拨款 、 通报批评 、 终止项目执行、 追回 已拨项目补助经费，直至

一 11 一

取消项目资助资格等。受处理的项目负责人和项目承担单位 5 年

内不得申报省自然科学基金项目。构成违纪的，有关部门应对项

目负责人或单位负责人处以纪律处分;涉嫌犯罪的，依法移送司

法机关按规定处理。

第六章附则

第二十七条 本办法由省财政厅、省科技厅、省自然科学基

金委员会负责解释。
、

第二十八条本办法自 2015 年 3 月 1 日后施行。

抄送:省教育厅。

浙江省财政厅办公室 2015 年 2 月 13 日印发

一 12 一